dessous de la mer Caspienne, elle s'étend par le rivage de l'océan Septentrional jusqu'au Palus-Méotide à travers des régions désertiques et incultes. Les chiens de cette région sont si grands et d'une telle férocité qu'ils attaquent les taureaux et exterminent les lions.

gens Colci : habitants de Colchide

Ircania. *Hircania dicta a silua Ircana que Scitie subiacet. Est autem siluis ispida copiosa immanibus feris tigribus panterisque et pardis* : L'Hyrcanie tire son nom de la forêt hyrcanienne, au-dessous de la Scythie. Elle est hérissée de forêts et pullule de bêtes féroces, de tigres, de panthères et de léopards.

Scicia maior ab extrema orientis parte qua oceanus Sericus tenditur usque ad mare Caspium quod est ad occasum deinde ad meridiem usque ad Caucasi iugum deducta est. Cui subiacet Ircania ab occasu habentes pariter gentes multas propter terrarum infecunditatem late uagantes ex quibus quaedam terram incolunt, quaedam portentuose ac truces carnibus humanis uescuntur et eorum sanguinem bibunt. Nam dum in plerisque locis auro et gemmis fluunt, griforum immanitate accessus hominum rarus est. Zmaragdos autem optimos hec patria mittit cianeus quoque et cristallus purissimus Scitie est. Habet flumina maxima Oscorum Fasiden atque Araxim : La Scythie majeure se prolonge de son extrémité orientale où s'étend l'océan des Sères jusqu'à la mer Caspienne qui est vers le couchant, puis vers le midi jusqu'à la chaîne du Caucase. Au-dessous, au couchant, se situe l'Hyrcanie, un ensemble de peuples nombreux, qui errent sur de vastes espaces à cause de l'infertilité des terres : certains cultivent la terre, les autres se nourrissent monstrueusement et sauvagement de chair humaine et ils en boivent le sang. En effet, alors qu'ils ont en beaucoup d'endroits de l'or et des gemmes en abondance, rares sont les hommes qui y viennent en raison de la férocité des griffons. Ce pays exporte de très belles émeraudes et la Scythie possède du saphir et du cristal très pur. Elle a de très

grands fleuves, l'Oscorus, le Phase et l'Araxe.

Timiscirici campi deserti. *In hac regione gens Amazonum habitasse fertur* : champs de Thémiscyre, désert. On rapporte que le peuple des Amazones habitait dans cette région.

Deserta arenosa : déserts de sable.

ASIA MAIOR : ASIE MAJEURE

gens Seres : peuple des Sères

India : Inde

fl. Togorre : fleuve Togore

fl. Fison qui alio nomine Ganges uocatur quod Rubro mari accipitur : le fleuve Fison, appelé autrement Gange, que reçoit la mer Rouge [l'océan Indien]

hostia Ganges fluminis : Portes du Gange

Bactriani : habitants de la Bactriane

Kyrribi Indi : Indiens Kyrribes

Gandari Indi : Indiens de Gandhara

In his regionibus India est quae habet gentes multas et oppida insulam quoque Taparonem gemmis elephantisque refertam, Crisam et Argirem auro argentoque fecundas. Bis metit fruges in anno. Gignit autem tincti coloris homines elefantos ingentes et dracores, monoceron bestiam, psitacum auem, ebum quoque lignum et cinnamonum et piper et calamum aromaticum. Mittit et ebur, lapides quoque preciosos, berillos, crisoprassos et adamantem, carbunculos ignitos, margaritas et uniones. Ibi sunt et montes aurei quos adire propter dracones et griphas et inmensorum hominum monstra impossibile est. Habet gentes XLVIII : Dans ces régions se situe l'Inde qui contient beaucoup de population et de forteresses, et aussi l'île de Taprobane, célèbre pour ses gemmes et ses éléphants, celles de Chrysa et d'Argyre, riches en or et en argent. Elle fait deux récoltes par an. Elle donne naissance à des hommes de carnation colorée, à de gigantesques éléphants, à d'énormes serpents, au rhinocéros, au perroquet, et produit aussi du bois d'ébène, de la cannelle, du poivre et de la canne aromatique. Elle exporte de l'ivoire, des pierres précieuses, des aigues-marines, des chrysoprasses et du

diamant, des escarboucles flammées, des perles fines ou grosses. Il y a là des montagnes d'or où il n'est pas possible d'accéder à cause des dragons, des griffons et de monstres humains gigantesques. Elle a 44 peuples.

In his locis elefanti nascuntur : dans ces lieux naissent des éléphants / *In his locis scorpiones nascuntur* : dans ces lieux naissent des scorpions.

Antiochia Tarmata : Antioche Tarmate

Elimaide : Élymaïde

Generaliter Partia uocatur habet gentes XXXII : L'ensemble nommé Parthie a 32 peuples.

Aracusia : Arachosie

Partia : Parthie

Assiria : Assyrie

Media : Médie

Persida : Perse

Hechatanis : Ecbatane

Ictiphon : Ctisiphon

fl. Tygris : Tigre

Mesopotamia : Mésopotamie. *Mesopotamia Grecam aetimologiam possedit quod duobus fluuiis ambitur nam ab oriente Tigrim habet ab occiduo Eufraten* : La Mésopotamie a une étymologie grecque, en ce qu'elle est entourée de deux fleuves, car elle a le Tigre à l'est, l'Euphrate à l'ouest.

Babilonia : Babylonie. *Babilonie regionis caput Babilon urbs fuit a qua et nuncupata tam nobilis ut Caldea et Assiria et Mesopotamia in eius nomine aliquando transierint* : La ville de Babylone a été la capitale de la Babylonie ; elle en tire une telle noblesse que la Chaldée, l'Assyrie et la Mésopotamie se sont succédé sous son nom.